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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В центре внимания данного диссертационного исследования находится

малоизвестный философский трактат В. Гейзенберга под названием «Порядок

действительности». Исследование представляется актуальным, во-первых,

поскольку данный трактат является до сих пор неизвестным русскоязычному

читателю. Хотя книга была написана в 1939–1942 гг., автор не решился

опубликовать ее, так как идеи, изложенные в ней, настолько расходились с

общепринятыми, что она была напечатана лишь через десять лет после его смерти.

Эти идеи, высказанные в прошлом веке, стали получать подтверждение лишь

недавно, в последние годы они вызвали настоящий бум публикаций по данной

тематике, и это еще одна причина, по которой исследование трактата Гейзенберга

можно считать актуальным. В 2008 г. возник повышенный интерес к

интерпретации квантовой механики, который получил название «Квантовый

Ренессанс» (А. Цайлингер). Работа В. Гейзенберга интересна тем, что предлагает

совершенно новое понимание действительности, которое мы отличаем от понятия

реальности. Понятие действительности является более широким по отношению к

реальности, которая и может быть описана и осмыслена в рамках более широких

категорий. Гейзенберг как раз и предлагает такую целостную философскую

систему, восходящее в своих истоках к натурфилософии И.В. Гёте.

Степень разработанности темы исследования

Как таковое, понятие «порядка действительности» в интерпретации

Гейзенберга крайне мало изучено в российской философской науке, поэтому при

исследовании автор обратился, в первую очередь, к первоисточнику (на немецком

языке) и западным исследователям. В первую очередь, это Г. Рехенберг, который

был последним аспирантом Вернера Гейзенберга. Он является одним из редакторов

собрания научных трудов Гейзенберга и одним из авторов фундаментальной

пятитомной монографии по истории квантовой механики «История развития
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квантовой теории». Эта монография в 2001 г. вновь была переиздана крупнейшим

немецким научным издательством "Springer"1. Кроме того, Г. Рехенберг является

автором пространного предисловия к «Порядку действительности», и в нем он

подробно останавливается как на особенностях той эпохи, в которую писался

трактат, так и на изложении основных моментов философии Гейзенберга. Помимо

Рехенберга, комментариями к «Порядку действительности» занимался Э.П. Фишер,

специалист по истории естествознания 2 . Помимо этого, существуют также

переводы «Порядка действительности» на английский и французский языки.

Изначально трактат названия не имел. Впоследствии он обрел свое первое

наименование: «Рукопись 1942 года». Как пишет Г. Рехенберг: «Гейзенберг

очерчивает историю возникновения своего обширного философского эссе первыми

годами войны, однако в содержательном плане он появился намного раньше»3, и

здесь имеются в виду многочисленные доклады Гейзенберга, сделанные в период с

1928 по 1939 гг. В годы войны количество докладов снизилось, здесь

принципиально можно выделить лишь один: доклад в Будапеште от 5 мая 1941 года

под названием «Учение о цвете Гете и Ньютона в свете современной физики». Идеи

этого доклада дальше разрабатывались Гейзенбергом в 1941–1942 гг., и «основные

мысли были затем использованы и развиты в философской рукописи („Ordnung der

Wirklichkeit“), например, последний доклад содержит цитату из сказки о том,

сколько длится вечность»4. Помимо этого, Рехенберг приводит воспоминание жены

Гейзенберга о том, что «рукопись была написана в кругу семьи»5 до их отъезда в

Урфельд осенью 1942 года, что однозначно указывает на время завершения

написания трактата, а также объясняет его первое название.

Данный трактат был осмыслен и проанализирован, в частности, таким

ученым, как Басараб Николеску — физиком-теоретиком, сотрудником

1 Mehra J., Rechenberg H. The Historical Development of Quantum Theory. In 5 volumes. V. 5. New

York: Springer, 1982. 878 S.
2 Heisenberg W. Ordnung der Wirklichkeit: Mit einer Einleitung von Helmut Rechenberg und einem

Kommentar von Ernst Peter Fischer. München: Springer, 2019. 232 S.
3 Там же. С. 15.
4 Там же. С. 19.
5 Там же. С. 19.
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Национального центра научных исследований (НЦНИ) Франции и Парижского

университета имени Пьера и Марии Кюри. Он, ссылаясь на французский перевод

трактата, проводит параллель между концепцией так называемых «областей

действительности» (Bereiche der Wirklichkeit) Гейзенберга и своей собственной —

где фигурируют «уровни реальности»6. Упоминает «Порядок действительности» и

В. Чиботару — в своем публичном выступлении в СПбГУ на конференции,

посвященной философии Н. Гартмана7 , при этом идеи Гейзенберга и Гартмана

сравниваются также через призму «многослойного», или «многоуровневого»

подхода к описанию действительности. Примерно в это же время исследование на

ту же тему пишет Г. Шиман 8 . Наконец, Дж. Хазелхерст предпринял попытку

критически осмыслить философию Гейзенберга и его понимание структуры

реальности — в частности9.

В целом, нужно признать, «Порядок действительности» не получил широкого

признания ни на Западе, ни в России. Учитывая огромный интерес к Гейзенбергу

как к ученому, основателю квантовой теории и философу, имеется огромное

количество работ, посвященных ему, но почти нигде не упоминается и не

анализируется «Рукопись 1942 года». Среди российских авторов, ей уделяет

внимание лишь В.П. Визгин в своей статье «Вернер Гейзенберг о соотношении

искусства и науки»10 , но в его распоряжении имеется по-прежнему французское

издание Шевалле 1998 г. Важно отметить, что он подробно разбирает структуру и

основную цель «Порядка действительности» – упорядочить известные области

6 Nicolesku B. Heisenberg and the Levels of Reality // European Journal of Science and Theology.

2006. Vol. 2. No. 1. PP. 9-21.
7 Cibotaru V. A Pluralist Ontology? Hartmann and Heisenberg, Two Thinkers of the Multiple Levels

of Reality. URL: https://events.spbu.ru/eventsContent/events/2017/gartman/Cibotaru.pdf (дата

обращения: 30.12.2021)
8 Schiemann G. Levels of the world. Limits and Extensions of Nicolai Hartmann᾿s and Werner

Heisenberg᾿s conceptions of levels // Horizon. Vol. 8 (1). 2019. PP. 103–122.
9 Haselhurst G. Quantum Theory. Werner Heisenberg Quotes // On Truth & Reality. URL:

https://www.spaceandmotion.com/quantum-theory-werner-heisenberg-quotes.htm#reality.order (дата

обращения: 08.03.2022)
10 Визгин В.П. Вернер Гейзенберг о соотношении искусства и науки // Наука и искусство / Общ.

ред. А.Н. Павленко. М.: ИФ РАН, 2005. С. 95–118.

https://events.spbu.ru/eventsContent/events/2017/gartman/Cibotaru.pdf
https://www.spaceandmotion.com/quantum-theory-werner-heisenberg-quotes.htm#reality.order
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действительности, продемонстрировав их внутреннее единство и

взаимодополняемость.

Что касается прочих трудов В. Гейзенберга, то в своем исследовании автор

опирается на работы таких современных авторов, как И.А. Акчурин, Л. Г.

Антипенко11, В.И. Аршинов, В.Г. Буданов, акад. С.И. Вавилов, В.Л. Васюков, Ю.С.

Владимиров12, С. Н. Жаров13, В.Д. Захаров14, И.В. Кузнецов, Е.А. Мамчур15, акад.

М.А. Марков, М.Б Менский 16 , Ю.Б. Молчанов, Н.Ф. Овчинников 17 , М.Э.

Омельяновский, А.А. Печенкин18 , Ю.В. Сачков, А.Ю. Севальников19 , акад. В.А.

Фок 20 , Э.М. Чудинов, В.Д. Эрекаев и др. Стоит отметить, что почти все

перечисленные исследователи имели или имеют непосредственное отношение к

Институту философии РАН.

Объект исследования: философский трактат «Порядок действительности»

(«Ordnung der Wirklichkeit»).

Предмет исследования: метафизические понятия и категории в

философском трактате «Порядок действительности». Критический анализ

описания действительности, в рамках предложенной оригинальной философской

11 Антипенко Л.Г. Проблема физической реальности: сорок лет спустя // Проблема реальности

в современном естествознании / Отв. ред. Е.А. Мамчур. М.: Канон+ РООИ «Реабилитация»,

2015. С. 201–225.
12 Владимиров Ю.С. Реляционная картина мира. Книга 2: От бинарной предгеометрии

микромира к геометрии и физике макромира. М.: ЛЕНАНД, 2021. 304 с.
13 Жаров С.Н. Бытие и реальность в современном естественнонаучном познании // Проблема

реальности в современном естествознании / Отв. ред. доктор филос. наук Е.А. Мамчур. М.:

Канон+ РООИ «Реабилитация», 2015. С. 5–39.
14 Захаров В.Д. Пространство и время в современной космологии (Аспект бесконечности) //

Современная космология: философские горизонты / Под ред. В.В. Казютинского. М.: Канон+

РООИ «Реабилитация», 2011. С. 405–430.
15 Мамчур Е.А. В поисках механизмов эволюции научного знания // Эпистемология &

Философия науки. 2015. Т. 46. №4. С. 145–162.
16 Менский М.Б. Квантовая механика, сознание и мост между двумя культурами // Вопросы

философии. 2004. № 6. С. 64–74.
17 Овчинников Н.Ф. Вернер Гейзенберг: философия науки в контексте исторической судьбы

ученого. Часть II // Эпистемология & Философия науки. 2005. Т VI. №4. С. 159–172.
18 Печенкин А.А. Научный реализм и конструктивный эмпиризм: методология интерпретации

квантовой механики // Эпистемология & Философия науки. 2020. Т. 57. №2. С. 179–191.
19 Севальников А.Ю. Интерпретации квантовой механики: В поисках новой онтологии. М.:

ЛЕНАНД, 2016. 189 с.
20 Фок В.А. Квантовая физика и строение материи. М.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2010. 72

с.
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системы. Обоснование продуктивности идей В. Гейзенберга в современной

философии естествознания.

Цель диссертационного исследования состоит в многоплановом

философско-методологическом анализе основных концептуальных положений

метафизики трактата В. Гейзенберга «Порядок действительности» и выявление

взаимосвязи между философскими взглядами Гейзенберга и современной картиной

мира. Эта цель конкретизируется в решении следующих задач:

- провести анализ основных философских, физических и аксиологических

понятий трактата В. Гейзенберга «Порядок действительности;

- выявить отношение В. Гейзенберга к языку науки как средству в изучении

взаимосвязанных областей действительности;

- рассмотреть взаимосвязи классической и квантовой механики через

определение их границ по В. Гейзенбергу;

- рассмотреть интерпретацию В. Гейзенбергом понятия «времени» в

квантовой механике, а также его трактовку особого способа существования

квантовых объектов;

- проанализировать понимание В. Гейзенбергом «сознания» и «души» как

отдельных элементов духовной структуры человека;

- выявить взаимосвязь философских идей В. Гейзенберга и современной

науки и философии.

Методология исследования:

Данное диссертационное исследование было выполнено на основе:

1) системного философско-методологического анализа текста

первоисточника – философского трактата В. Гейзенберга «Порядок

действительности» («Ordnung der Wirklichkeit»).

2) сопоставительного анализа концепции областей действительности В.

Гейзенберга с концепцией областей действительности И.В. Гёте в «Учении о цвете»,

а также с учением о модусах бытия в трудах Аристотеля.
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3) анализа концепций, описанных в книгах и статьях, в том числе,

современных авторов, например концепции полионтичности А.Ю. Севальникова,

концепции бинарной геометрофизики Ю.С. Владимирова и др.

4) метода сравнительного анализа трудов Гейзенберга.

Научная новизна результатов исследования

1. Новизна исследования напрямую связана с объектом исследования.

Впервые в отечественной литературе проведен детальный философско-

методологический анализ данного трактата Гейзенберга, который практически не

известен современному российскому философу.

2. Обоснована важность интерпретации основных понятий квантовой теории,

данной В. Гейзенбергом в трактате «Порядок действительности» и в других

работах. Эксплицированы и выделены философские взгляды Гейзенберга.

Выявлена связь между философскими построениями античных метафизиков и

метафизическими основаниями современной квантовой теории.

3. Проанализированы ключевые понятия квантовой теории – «состояние» и

«время» в философии Гейзенберга, и приведены их интерпретации в рамках

философии В. Гейзенберга, М. Хайдеггера, В.Д. Захарова и др. философов.

4. Обоснована актуальность философских взглядов В. Гейзенберга в трактате

«Порядок действительности» и возможность их использования для построения

новой онтологической парадигмы, соединяющей квантовую теорию и достижения

современных исследователей с идеями классической западной метафизики.

Положения, выносимые на защиту

1) Понятие «действительность» в трактовке Гейзенберга шире понятия

«реальность», соответственно, использование в трактате термина „Wirklichkeit“

(«действительность», понимаемая как «реальность действующая» или «реальность

становящаяся») оправдано в рамках философии Гейзенберга. Само употребление

термина Wirklichkeit (нем. «подлинный», «действительный», «настоящий» и

отсутствие синонимии с Realität (лат. „real“ – вещественный, действительный)
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указывает на необходимость восприятия гейзенберговской Wirklichkeit как

многослойного феномена, обнаруживающего свои свойства в различных модусах

единого целого, отсюда вытекает возможность нового подхода к пониманию

действительности, напрямую связанного с ее модальностью.

2) Показано, что язык науки формируется путем двух способов описания

действительности: за счет появления и уточнения правильных высказываний о

действительности (статический способ), а также за счет умножения взаимосвязей

между понятиями, в том числе из разных областей действительности, и прояснения

этих взаимосвязей (динамический). Второй постулируется как более

продуктивный, поскольку открывает путь к познанию новых областей. Наилучшим

способом описания действительности таким образом признается сочетание

«статического» и «динамического» методов для наиболее полного понимания

предмета исследования.

3) Различия между двумя замкнутыми теориями, в частности, между

двумя физическими концепциями определяются главным образом теми понятиями,

которые используются при их формулировке. Таким образом можно говорить о

различных способах описания объекта, который существует в разных областях

действительности (примером в трактате Гейзенберга служат учение Гете и учение

Ньютона о цвете). Источником данной проблематики для Гейзенберга является его

понимание предназначения понятий. Они проявляют себя в качестве культурно-

смысловых априори, т. е. задают картину мира, относясь к миру жизненных

смыслов. Такие категории a priori, в отличие от кантовских, способны к

историческому изменению, а следовательно, применимы к пониманию не только

пространственно-временных процессов, но и тех, которые протекают за их

пределами.

4) Объекты микромира существует качественно иначе, нежели объекты

макромира, поскольку принадлежат различным областям действительности.

Следовательно, можно вести речь о многослойной, или многомодусной

действительности. В такой действительности события могут трактоваться с

позиции как каузальной, так и финалистской интерпретации, при этом они
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являются отображением так называемого «центрального порядка

действительности», который определяет эти события в любом модусе

действительности.

5) "Центральный порядок", отражающийся во всех областях

действительности берет свое начало в области творческих сил и напрямую связан с

символической областью, которая связывает мир духовного с миром материального

и является своеобразным проводником для человеческого сознания. Познание

именно такого «центрального порядка» действительности является краеугольным

камнем для построения новой фундаментальной физической теории.

6) По В. Гейзенбергу, процессы в микромире не протекают

непосредственно в пространстве-времени, а следовательно, существует

необходимость определить их характер и статус. Время в квантовой механике

заслуживает более тщательного и расследования исследования не только в рамках

современной квантовой физики, но и в терминах классической метафизики,

поскольку именно время фиксирует переход от одного модуса действительности

(квантового мира, или мира потенциального) к другому («миру вещей», или

актуальному миру).

7) Наличие различных модусов действительности обязывает нас

обратиться к современным исследованиям модальности как неотъемлемой

характеристики действительности. Основным объектом таких исследований

является категория возможности (или «потенциальное»), как конституирующая по

отношению к «реальности» (или актуальному).

8) Современная физика в своих исследованиях должна не только изучать

классические и квантовые объекты, но и рассматривать действительность, во-

первых, с учетом ее многомодусности и, во-вторых, восходить к первоначалам, или

неким исходным структурам, которые, по мнению многих современных ученых,

лежат в основе действительности и носят метафизический характер.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования обусловлена выявлением в трудах

В. Гейзенберга представлений о многомодусной действительности, на основе

которой сформулированы современные концепции полионтичности,

геометрофизики и, по большей части, построена современная аналитическая

философия модальности. Результаты, полученные в рамках диссертационного

исследования, могут быть использованы при подготовке лекционных курсов по

философии естествознания, а также отдельных спецкурсов по философии физики,

истории философии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Подтверждение степени достоверности заключается в том, что в ходе

проводимого исследования использовались источники и материалы,

опубликованные как в России, так и за рубежом. Основные положения и

результаты исследования отражены в научных статьях, тезисах и выступлениях

соискателя на конференциях и теоретических семинарах.

По теме диссертации опубликовано девять статей, из них пять – в

периодических изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ:

1. Рыбакова И.А. Актуальна ли античная философия, или: зачем нам

нужны греки? // Евразийский юридический журнал. 2017. № 12 (115). С. 441–444.

2. Рыбакова И.А. Метафизика «Порядка действительности» В. Гейзенберга

// Гуманитарные исследования в Восточной Сибири и на Дальнем Востоке. 2020.

№ 2 (52). С. 117–127.

3. Рыбакова И.А. Рецензия на «Материи не существует!» Ганса-Петера

Дюрра // Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. Серия:

Познание. 2020. № 4. С. 110–113.

4. Рыбакова И.А. Современная философия физики и западная метафизика

// Контекст и рефлексия: философия о мире и человеке. 2021. Т. 10. № 5А. С. 303–

309.
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5. Рыбакова И.А. Философская интерпретация понятий квантовой

механики «состояние» и «время» в трактате В. Гейзенберга «Порядок

действительности» // Метафизика. 2022. Т. 2. С. 21–29.

Выступления на конференциях и теоретических семинарах:

1. Выступление с докладом на тему «Понятие "порядок

действительности" в философии физики Вернера Гейзенберга (по материалам его

книги "Ordnung der Wirklichkkeit")» на заседании научного семинара

«Основания фундаментальной физики», 23.12.2021.

2. Выступление с докладом на тему «Трактат Вернера Гейзенберга

«Порядок действительности» ("Ordnung der Wirklichkkeit") и его значение для

философии физики» на заседании научного семинара

«Основания фундаментальной физики», 12.05.2022.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы, объем составляет 175 стр. Список литературы включает в себя 151

наименование источников.
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Глава 1. ИДЕЯ ГЕЙЗЕНБЕРГА О ПОРЯДКЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ

(«ORDNUNG DER WIRKLICHKEIT») И ЕЕ ЗНАЧЕНИЕ ДЛЯ

ФИЛОСОФСКОЙ ОНТОЛОГИИ

1.1. Научная биография Вернера Гейзенберга как предпосылка для

новой теоретико-познавательной парадигмы

Будущий физик-теоретик, один из основателей квантовой теории и философ,

Вернер Карл Гейзенберг, родился 5 декабря 1901 г. в Вюрцбурге в семье

преподавателя классической филологии, Каспара Эрнста Аугуста Гейзенберга, что

предопределило его увлечение греческим языком и античной философией в целом.

В юности, когда Гейзенберг заинтересовался математикой и попросил отца

принести ему книги о математике из университетской библиотеки, отец принес ему

трактат Кронекера на латинском языке, посвященный теории чисел, что в

дальнейшем позволило ему внести серьезный вклад в разработку квантовой теории.

Гейзенберг изучал параллельно с математикой и древние языки 21 . Описывая

впоследствии свои юношеские годы, Гейзенберг вспоминает, как в Мюнхене,

готовясь к школе, он занимался не чем иным, как чтением платоновского диалога

«Тимей» в оригинале: «Чтобы снова понемногу подготовиться к школе, я


[…]


должно мыслиться в форме возможного, очевидно, «именно в силу преобладания

идей действительности в истории метафизики» 370 . Он пишет следующее:

«Метафизика делает «актуальное» как то, что есть [als das Seiende] своей отправной

точкой и целью любого определения бытия», тогда как более фундаментальное и

оригинальное мышление бытия постигает бытие как возможное» 371 . Итак,

характеристика категории возможного бытия как более фундаментального начала,

несомненно, следует считать основанием для изучения этой области (в том числе,

в тесной связи с квантовой механикой).

Наконец, следует ответить на главный вопрос, который должен себе задать

исследователь: зачем исследовать область метафизического там, где, по мнению

многих ученых, должны исследоваться чисто научные концепции? Ответить на

данный вопрос довольно сложно, но мы попытаемся сделать это хотя бы в общих

чертах. Безусловно, то, что обыкновенно понимается под метафизикой, мало

общего имеет с наукой физикой, однако, по выражению М. Хайдеггера,

«современная физика (современная Хайдеггеру, но это вполне относится и к

физике XXI века) имеет к этой «физике» (τὰ φυσικά) самое непосредственное

отношение – гораздо большее, чем она даже подозревает» 372 . Дело в том, что

современная наука, подобно метафизике, пытается ответить на тот же самый

основной вопрос: что есть сущее? При этом наука в основном мыслит сущее как то,

что подвластно эмпирическому познанию, экспериментальной проверке, а

метафизика подразумевает под сущим в том числе и αρχή – основу, или

369 Sinclair M. Heidegger on «Possibility» // The Actual and the Possible. Modality and Metaphysics

in Modern Philosophy. Oxford: Oxford University Press, 2017. P. 187.
370 Там же. P. 188.
371 Heidegger M. Contributions to Philosophy (Of the Event) / Trans. R. Rojecwicz and D. Vallega-

Neu. Bloomington: Indiana University Press, 2012. p. 374.
372 Хайдеггер М. Лекции о метафизике / Пер. с нем. и коммент. С. Жигалкина. М.: ЯСК, 2016. С.

132.
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первоначало. Познание τὰ φυσικά неотделимо от познания αρχή, которая, по сути

своей, находится за пределами «физического», научного предмета познания – μετὰ

τὰ φυσικά. Следовательно, метафизика вопрошает о сущем точно так же, как и

наука, но она призвана упорядочить научные исследования того, что явленно

непосредственно (исследуемая физикой природа), и может быть понято как область

действительности, высшая и завершающая по отношению к науке.

Итак, сущее, которое также можно обозначить как действительность (или

энтелехия), существует не только как явленное, но и как скрытое. Можно говорить

о модальности такой действительности, о ее различных способах проявления самой

себя. И здесь мы обращаемся именно к онтологии, что, вне сомнения, находится в

рамках философии, но не современной науки. Вслед за современным

исследователем Антипенко Л. Г., мы можем назвать еще одну причину нашего

интереса к западной метафизике: существует «необходимость показать, что с

переходом в мир микрообъектов и вообще квантовых объектов расширяется

концепция физической реальности таким образом, что она неизбежно включает в

себя, помимо материальной, грубо говоря, вещественной, реальности, начала

идеальной реальности, вводит нас в мир идеальных объектов – эйдосов» 373 .

Уточним, что Аристотель понимал эйдосы иначе (эйдос неотделим от единичной

вещи, и в то же время каждая вещь возможна лишь благодаря эйдосу), а потому

Антипенко предлагает «сопоставить две линии метафизических спекуляций –

линию Платона и линию Аристотеля, причем сопоставить в отношении концепции

времени» 374 . Это уточнение важно, поскольку именно Аристотель

проблематизирует время и обозначает его как меру движения: «во времени есть

всегда «прежде» и «после», потому что одно из них всегда сопровождает другое;

предыдущее и последующее того или другого находятся в движении и являются по

субъекту самим движением, хотя бытие их иное, а не движение» (V, 11, 219a)375.

373 Антипенко Л.Г. Проблема физической реальности: сорок лет спустя // Проблема реальности

в современном естествознании / Отв. ред. Е.А. Мамчур. М.: Канон+ РООИ «Реабилитация»,

2015. С. 202.
374 Там же. С. 219–220.
375 Аристотель. Физика / Пер. с греч., примеч. В.П. Карпова. М.: URSS, 2016. С. 93.
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Хайдеггер также пристальным образом исследует время, отождествляя идею

развития и движения с самим временем. Он пишет: «Бытие и время взаимно

определяют друг друга, однако так, что ни первое – бытие – нельзя рассматривать

как временное, ни второе – время – как сущее»376. И течение этого времени, в случае

свободного движения электрона, будет иметь двойственную природу: двоякую и

мнимую. По мнению Л. Г. Антипенко, в момент приобщения себя «в качестве

наблюдателя ко времени всякого другого квантового процесса, мы тем самым

получаем возможность лишний раз узнать о существовании идеального,

экстрафизического, мира в тот самый момент, когда производится квантово-

механическое измерение, происходит редукция волновой функции». А результатом

этого является возможность для наблюдателя «проконтролировать (проследить)

превращение потенциально-возможного в действительное»377.

В связи с вышеизложенным, можно прийти к следующему умозаключению:

углубляясь в суть изучаемого явления, усложняя инструментарий, мы делаем

процесс познания предмета или явления бесконечным. Так произошло с квантовой

физикой в начале ее рождения, как происходит сейчас, когда усложняются

варианты условий, изменяются инструменты решения поставленных задач, да и

сами современные задачи с точки зрения времен становления квантовой физики

как науки кажутся совершенно невероятными. Однако если исследования носят

систематический и объективный характер, с постепенным углублением в

исследование, то, по крайней мере, часть полученных нами результатов будет

истинными.

В заключение хотелось бы процитировать слова Е. М. Иванова, который,

рассуждая о сломе устоявшихся представлений, который происходит при

столкновении классического и квантового реализма, пишет: «Если в нашем

восприятии всегда дан лишь классический мир, то, очевидно, квантовая механика

376 Хайдеггер М. Время и бытие: Статьи и выступления / Пер. с нем. М.: Республика, 1993. С.

392.
377 Антипенко Л.Г. Проблема физической реальности: сорок лет спустя // Проблема реальности

в современном естествознании / Отв. ред. Е.А. Мамчур. М.: Канон+ РООИ «Реабилитация»,

2015. С. 225.
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необходима лишь для того, чтобы описывать то, что происходит в промежутке

между актами восприятия, а также вне нашей возможности восприятия. Аппарат

квантовой механики позволяет на основе одной воспринятой классической

картины рассчитать вероятности восприятия каких-то иных классический картин,

получаемых посредством измерения в какой-то иной отдаленный момент времени.

Если настоящее, прошлое и будущее одинаково реальны, а движение времени есть

лишь развертка в сознании некой существующей «в Вечности» реальности, то это

порождает мысль o фатальной предопределённости нашей жизни, а значит и об

отсутствии свободы воли. Однако, учет также и квантoвo-механическoй картины

физической реальности позволяет нам восстановить идею вариативности будущего

и возможности свободного волевого выбора вариантов этого будущего»378.

Эти размышления можно назвать спорными, но все же обращает на себя

внимание тот факт, что выделенный статус квантовой механики и связанных с ней

особых категорий (таких, как время) предполагает появление все новых

интерпретаций этих категорий и поиск наиболее адекватной из них, которая

позволит объединить существующие точки зрения в стройную теорию

мироустройства. Неизвестно, в какой степени эта теория будет напоминать

концепцию Гейзенберга, однако можно с уверенностью утверждать, что этот

ученый и философ, синтезировав глубокие идеи мыслителей из различных эпох, и

сегодня заставляет нас по-другому взглянуть на основные вопросы как

естествознания, так и философии и, в поисках истины, обращаться к его

уникальному опыту.

378 Иванов Е.М. Квантовая философия // Социосфера. 2018. № 3. С. 44.
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Выводы к главе 4

Среди выводов к первой главе диссертации можно выделить следующие:

1. Время как особая категория квантовой механики заслуживает более

тщательного и расследования исследования не только в рамках современной

квантовой физики, но и в терминах классической метафизики. Идея В. Гейзенберга

о том, что квантовые процессы не протекают непосредственно в пространстве и

времени заставляет нас обратиться к современным исследованиям модальности как

неотъемлемой характеристики действительности.

2. Современная физика в своих исследованиях должна не только изучать

классические и квантовые объекты, но и рассматривать действительность, во-

первых, с учетом ее многомодусности и, во-вторых, восходить к первоначалам, или

неким исходным структурам, которые, по мнению многих современных ученых,

лежат в основе действительности и носят метафизический характер.
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Заключение

Целью данного диссертационного исследования было провести

многоплановый философско-методологический анализ основных концептуальных

положений метафизики трактата В. Гейзенберга «Порядок действительности»

(«Ordnung der Wirklichkeit») и выявить взаимосвязь между философскими

взглядами Гейзенберга и современной картиной мира. Перед ее реализацией нам

пришлось, во-первых, провести анализ основных философских, физических и

аксиологических понятий трактата В. Гейзенберга; во-вторых, выявить отношение

ученого к языку науки как средству в изучении взаимосвязанных областей

действительности; в-третьих – проанализировать концепцию В. Гейзенберга

«сознания» и «души» как отдельных элементов духовной структуры человека;

наконец, в-четвертых, рассмотреть интерпретацию В. Гейзенбергом понятий

квантовой механики «состояние» и «время», а также на его трактовку особого

способа существования квантовых объектов и выявить взаимосвязь его

философских идей и современной науки и философии.

На основе системного философско-методологического анализа текста

первоисточника – философского трактата В. Гейзенберга «Порядок

действительности» – мы пришли к выводу, что его классификация

действительности тесным образом связана с аналогичной классификацией

действительности, предпринятой И.В. Гёте в «Учении о цвете», в частности, в его

подходе к естествознанию, принципе глубинной взаимосвязи всех областей

действительности, протягивающихся от объективного полюса (физико-химические

взаимодействия) до субъективного («творческие силы»). Если мы отталкиваемся от

понятия «центрального порядка» как ключевого, на котором основано мироздание,

мы приходим к необходимости нового переосмысления философских оснований

таких наук, как физика, биология, психология, и формулировке новых философских

принципов современных наук, в том числе метафизических.

Необходимость подобных умозаключений прослеживается нами в таких

современных концепциях, как полионтичность (многомодусность) А.Ю.
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Севальникова, концепция бинарной геометрофизики Ю.С. Владимирова,

модальность бытия (аналитическая философия) и др.

В рамках своего исследования мы обосновали необходимость всестороннего

анализа модальности действительности, а именно, на основе анализа понятия

времени и его интерпретации в различных философских концепциях: от

Аристотеля до Хайдеггера и современных авторов. Многомодусная парадигма

бытия утверждается нами как наиболее адекватная для объяснения как известных

природных закономерностей, так и новых научных фактов, полученных в

исследованиях физиков, в частности, в области современной квантовой механики.

Также следует выделить согласованность этих фактов с требованием поставить в

центр исследования не бытие актуализированное, а бытие возможное, или бытие-

в-возможности. Здесь мы полностью солидарны с выводами А.Ю. Севальникова и

Ю.С. Владимирова о необходимости углубления и развития идей Аристотеля.

Далее, на основе метода сравнительного анализа трудов Гейзенберга, мы

установили, что тема модальности имплицирована в серию его статей и докладов,

посвященных естествознанию, на протяжении более чем тридцати лет. Гейзенберг

настаивал не только на взаимосвязанности всех компонентов и уровней

действительности, но и на принципиальном отличии процессов микромира от

процессов макромира, и в главном исследуемом трактате – «Порядке

действительности» – он прямо указывал на инаковость квантовых процессов по

отношению к макропроцессам. Это, а также неоднократное упоминание в работах

Гейзенберга аристотелевского бытия-в-возможности как философской категории,

вышедшее в современной Гейзенбергу науке на передний план, указывает на

неразрывную связь его философской мысли и идеи многомодусности бытия.

Стоит отметить, что полученные в ходе исследования результаты требует

дальнейшей разработки. Во-первых, выводы, полученные при обсуждении тезиса

инаковости квантовых процессов, могут быть использованы для прояснения

структуры бытия в рамках метафизических дебатов. Во-вторых, более тщательной

проработки требует идея построения принципиально новой онтологии с учетом

идей Гейзенберга и современных концепций. Квантовые явления предстают в
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качестве плодотворной почвы для обнаружения и исследования глубинных

взаимосвязей, а именно: прояснения и обоснования роли времени в становлении

сущего.

Подводя итоги, хотелось бы отметить, что в целом трактат «Порядок

действительности» («Ordnung der Wirklichkeit») В. Гейзенберга направляет нас к

мысли о сложности и многомерности той действительности, что окружает

человека. Понятие «случайность» совсем не случайно выделено у автора — он

пытается донести до своих читателей, что предопределённость событий на самом

деле не является абсолютной. Рассуждая о времени и состоянии души, символах и

языке с точки зрения философии, В. Гейзенберг вновь и вновь утверждает мысль

об истинной цели науки: преобразовать действительность. Приведем в заключение

пространную цитату из последней главы трактата: «В науке преобразование

действительности проявляется более четко, чем в какой-либо другой области. Здесь

судьба сама указывает нам путь, проложенный миром; не только обходной путь,

через опыт и страдания, которые уготованы человечеству на протяжении его

истории, а путь непосредственных попыток найти истину»379.

379 Heisenberg W. Ordnung der Wirklichkeit. München: Piper, 1989. S.175.
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52. Лекторский, В.А. Философия, познание, культура / В. А. Лекторский.
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