ОТЗЫВ

научного руководителя

о диссертационной работе И.А. Рыбаковой «Понятие “порядок действительности” в философии физики Вернера Гейзенберга (по материалам его книги “Ordnung der Wirklichkeit”)), представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.6 – Философия науки и техники

Диссертация И.А. Рыбаковой посвящена философскому анализу малоизвестного научного трактата Вернера Гейзенберга «Порядок действительности». Данная работа представляет интерес сразу с нескольких точек зрения. Исходя из актуальности, новизны и оригинальности. Хотя работа Гейзенберга и была написана ровно 80 лет тому назад, идеи, высказанные в трактате, начали получать подтверждение в самое последнее время, чем и определяется актуальность диссертационного исследования. На всем протяжении трактата Гейзенберг там, где он касается квантовой механики, красной нитью проводит мысль о внепространственно-временном бытии квантовых объектов. Это была ключевая идея в споре Гейзенберга и Нильса Бора с А. Эйнштейном. В последнее время именно эта точка зрения нашла подтверждение в многочисленных экспериментах, которая получила название квантового реализма, в противовес классическому реализму, который отстаивал в своих работах А. Эйнштейн. Квантовый реализм предполагает существование классических объектов в обычном пространстве-времени и объектов квантовых – вне его. Такая точка зрения говорит, что существует как минимум два различных модуса бытия. Гейзенберг на этом не останавливается, квантовый и классический уровни (области) бытия, это только малая часть полионтичной картины мира, которую разворачивает Гейзенберг и которая восходит своими корнями к натурфилософии Гёте. Эти различные модусы бытия Гейзенберг именует как «области действительности». Последнее понятие носит у него ключевой характер, и он принципиально различает «действительность» от «реальности». Реальность Гейзенберг связывает с нашим обычным, наблюдаемым миром, миром вещей в пространстве-времени. Вспомним любимое утверждение Гейзенберга: «Атомы – не вещи!». За этим кратким утверждением и скрывается философское многоуровневое понимание действительности. Действительность обнаруживает свои свойства в рамках многоуровневого, иерархически целостного и упорядоченного бытия. Я не буду описывать детали философских построений Гейзенберга, отмечу, что в центре, а точнее на вершине этой иерархически выстроенной пирамиды находятся так называемые творческие, или духовные силы, с помощью которых мы сами, по убеждению Гейзенберга, можем преобразовывать наш мир. Целостная философская картина мира, которая была изложена автором в «Порядке действительности», радикально расходилась со всем известным философским «мейнстримом» XX века, представители которого определяли философию науки, в каких бы ипостасях мы их не рассматривали, будь то неопозитивизм, диалектизм неокантианство и ряд др. философских школ. Наверное, одной из причин, по которой этот трактат Гейзенберга и не был им опубликован при жизни, и было то, что он прекрасно осознавал, что его идеи вряд будут восприняты современниками. Наверное, вовсе не случайно эту работу опубликовали уже после смерти Гейзенберга в самом конце XX века, когда весь философский «мейнстрим», связанный со современной наукой, стал уже не так актуален, и наметился поиск новых оснований современного естествознания. Перевод работы Гейзенберга, выполненный И.А. Рыбаковой, является в